Quæ-

1694. Quare: quid dicendum, quando dubitatur, an consuetudo sit *rationabilis*? (hoc est, an *deinceps operari*, secundum *talem consuetudinem sit apta materia iusta legis constituta?*) responderet Sanchez l. 7. matr. D. 4. n. 14. Suarez de legibus l. 7. c. 6. n. 15. præsumendum, quod sit *rationabilis* in favorem consuetudinis jam introductæ. Mihi probabilitas omnino videtur id affirmandum, quando consuetudo est *præter legem*. Nam id, in quod communiter omnes convehiunt (si aliunde non sit contra legem) rationabiliter dicitur bono communi conveniens. Si autem sit *contraria legi*, censet Joan. Andreas c. ult. de consuetud. & plures alii cum Menochio l. 2. cent. 1. de arbitriar. casu 14. reliquendum arbitrio prudentum, an sit, vel non sit expedientis eam consuetudinem in vim legis contra priorem recipere? Ceterum probabilius dicitur, consuetudinem, etiam legi contrariam, censeri *rationabilem*, si nullo jure reprobata sit; securus, si à jure prohibita, vel reprobata sit, aut rejiciatur *tanquam corruptela*, de quo V. dicta à n. 1642.

1695. Prima pars, quam tenent Authores jam citati, probatur. Nam consuetudo perfecta, nimiriū communi populum usum per longum tempus usitata, si sit de re honesta, & bono communi expediens, habet vim abrogandi legem, & inducendi ius novum contra illam; eo ipso in dubio est *rationabilis* censenda, si nullo labore vitio in actibus præcedentibus, quam proveniente ex oppositione cum illa lege; sed fieri potest, quod talis consuetudo sit de re honesta, & bono communi conducente. Min. prob. nam, ut sit de re honesta, non requiritur, quod careat omni vitiō in actibus præcedentibus, ut diximus n. 1691. sed satis est, quod careat vitiō ex objecto, nec sit jure reprobata; talis autem potest esse consuetudo contra legem, ut constat ex dictis; & usus communi consensione pertantum tempus exercitus est sufficiens indicium, quod sit bono communi conveniens, abrogata priori lege, *deinceps ex obligatione agere* juxta illam consuetudinem; ergo.

1696. Probatur etiam secunda pars; quia ubi consuetudo contra legem à jure vocatur *corruptela*, vel reprobat, rectius, &

majori fundamento præsumitur in dubio, eam non esse rationabilem; tum quia reprobatio consuetudinis in tali casu est certa; ejus autem rationalitas solū dubia; tum quia hoc ipso constat ex jure, ac lege, quod talis consuetudo ex mente legislatoris destituatur consensu legali, sine quo nequit obtinere vim legis ex n. 1683. quod confirmatur ex c. 3. de eo, qui mittitur in posse. ubi *Judex delegatus* jubetur alterum mittere in possessionem juxta consuetudinem ab ipso allegatam, etiam si contrarium in lege sit, si *laudabilem* esse constiterit, ergo ubi constat non esse laudabilem, non prævalet contra legem; ubi autem constat, eam à jure reprobata esse, aut prohibeti tanquam corruptelam, nequit esse laudabilis; de quo plura l. 4. *decret. quest. ultima*. Quia tamen consuetudo, quam jus reprobata, & tanquam corruptelam, seu consuetudinem perversam reprobata, mutatis circumstantijs quandoque fieri potest rationalis, fieri quoque potest, quod consuetudo illa olim reprobata, & inepta, ut efficaciter inducat novum jus, vel antiquum abroget, successu temporis ad hunc effectum idonea, & efficax evadat secundum dicta l. 4. *decret. loc. cit.*

1697.

Pro reliquis not. 1. plus requiri ad consuetudinem *præter legem*, quam ad contrariam legi. Nam minor causa sufficit ad tollendam legem, quam ad inducendam de novo, ut recte notat Sanchez l. 7. de matr. c. 18. à n. 9. ad illud enim sufficit, quod ea lex non amplius bono Republicæ sit utilis; ad istud autem, quod positivè conduceat, & bonum commune ponit legem exigat.

Not. 2. cum dicitur consuetudinem 1698. juri contrariam, si *rationabilis* sit, & legitime præscripta, posse inducere ius novum, & antiquum abrogare, debere intelligi de contrarietate consuetudinis cum lege, dum illa nondum est perfecta; nam ubi perfecta est, nulla manet contrarietas juxta dicta *Superius*.

Not. 3. aliud esse, quod consuetudo 1699. *contraria* sit juri canonico; aliquid, quod eodem jure sit *reprobata*; illud non obstat, quod minus *rationabilis* sit, & evadat consuetudo juris, ut dictum est n. 1695. securus istud ex n. cit. sic licet c. 1. de excessibus *Prælatorum*, Episcopus inquirendo, pu-

niendō, & corrigendō excessus subditorum, debeat requirere consilium Capitulū; consuetudo tamen, *hoc non requirendi*, si sit canonice præscripta, non est reprobanda, ut dicitur c. *Non est, de consuetud. in 6.*

§. VI.

Qualiter consuetudo præscribatur?

1700. *A*nte resolutionem not. i. *consuetudinem propriè non præscribi, sed per eam præscribi contra legem. Cæterū consuetudinem præscribi nihil aliud est, quam eam tempore ad præscriptionem requisito continuatam esse.* Hinc consuetudo *præcripta* (ut tenet Panormitanus in c. *Non est, de consuetud. in 6. n. 7.* apud Percyram in *Elucidar. n. 249.*) nihil aliud significat, nisi *esse obtentam per cursum temporis requisitum præscriptionem.*

1701. Not. 2. inter ipsas consuetudines *facti*, quæ contra legem vigent, esse discriminē. Nam aliquæ sunt, quæ, dum vigent, habent saltem tacitum consensum Principis, seu legislatoris, quod contingit, dum *conscius consuetudinis, legi contrariæ, sicut nec esto commodè posset, legis observantiam urget: alia, quæ nec talēm consensum habent, sed sunt, Principe penitus ignorante frequentiam actuum legi suæ contrariorum.*

1702. Not. 3. per consuetudinem legi contraria, quæ importat tacitum Principis consensum, non *præscribi propriè contra legem, cui contrariatur.* Nam præscriptio currit absque illius consensu, contra cuius jura præscribitur. Unde in tali casu lex, cui talis consuetudo contrariatur, potius ab ipso Principe censeretur tacite revocari, ipso nimis cedente juri suo. Et hæc consuetudo *facti* non est regulanda secundūm principia præscriptionis, nec propriè præcripta dicitur. V. *tamen num. 1649.*

1703. Not. 4. *præscribere contra legem Ecclesiasticam, & præscribere contra Ecclesiam, esse diversa, pro quo advertendum, frequentiam astuum contra legem, per tempus jure definitum continuatam, in juribus appellari quidem præscriptionem, non tamen esse præscriptionem propriè dictam, sed quasi præ-*

scriptionem. Nam præscriptio propriè dicta multis modis differt à consuetudine contra legem, etiam tempore debito completa, ut dictum est à *num. 1649.* hinc contra illum duntaxat *propriè præscribi* dicitur, cujus dominitum, aut *ius, cum jaetura, & damno ejus minuitur, & tollitur; id, quod non haber præscriptio contra legem Ecclesiasticam, cùm nihil minuat, aut tollat de utilitate, & commodis Ecclesie, ne quidem ut legislatrix est, cùm leges non ferantur in commodum legislatoris, sed subditorum ex nu. 91. & seq. quibus positis:*

Quæstio est, quantum tempus requiratur, ut consuetudo (*ratione temporis*) dicatur legitimè præcripta? Leges enim, quæ consuetudini concedunt vim abrogandi legem, cui contrariatur, ad eam requirunt temporis diuturnitatem, ut constat ex *dictis*; quantum porro tempus requiratur, ut talis meritò, & ad prædictum effectum *diurna* dicatur, controversum est inter Doctores. Aliqui enim requirunt tempus immemorale; alii definiendum arbitrio Judicis; alii distinguunt, & volunt sufficere decennum, si sit *præter*, vel *contra* legem ci-vilem: 40. annos, si contra canonicam; alii demum ad omnem consuetudinem (cui competat vis abrogandi legem, cui contrariatur, sive civilis sit, sive canonica) volunt sufficere, si duravit decenniò.

Hæc postrema opinio communior est; 1705 & probabilior, cāmque tenet Suarez l. 7. de legib. c. 8. nn. 7. juncto c. 15. nn. 5. 8c c. 18. nn. 12. compluresque alii ibidem relati, ante cuius probationem not. i. tempus aliud esse *continuum*, quod nempe absque ullo intervallo dierum accipitur; ita etiam ut numerentur dies festi, & profestī, sive præsens sit, sive absens Reus, vel Actot; sive sit, sive non sit Judicis copia, L. ult. C. de *præscript. long. temp. & non continuum*, & hoc *utile* vocant Juris-consulti; quia in hoc dies festi non supputantur: item quia non habetur ratio dictum, in quibus legitimū subsit impedimentum; vel justa excusatio absentiae, morbi, aut alterius causæ, c. *ne pro defecetu, de eleſt.* Sunt tres differentiae temporis, scilicet præteriti, præsentis, & futuri. An verba temporis præsentis, vel præ-

titū

riti trahantur ad futurum, edisserit Bartolus ad L. talis *scriptura*, ff. de legib. 1.

nem esse contra Ecclesiam; nam, ut ibidem diximus, nihil de bonis ejus & commodis tollit.

Not. 2. ex Pereyra in *Elucidario num.* 1134. *longum, & diuturnum tempus* valde assimilari. Nam *diuturnum tempus* decem annorum est; id, quod etiam habet *longum tempus*, ut videri potest in *Institut. de Usucaptionib. in princip. Longatum autem dicitur pro inveterato, seu annis onusto, L. de quibus, ff. de legibus, quibus positis:*

Resp. 2. dato antec. N. conseq. 1. quia tempus illud 40. annorum requiritur solum pro *præscriptione* contra Ecclesiam propriè dicta, eò quod sit diminutiva utilitatum, & commodorum ejus, id, quod non habet *præscriptio* contra legem Ecclesiasticam ex cit. n. 1703. Deinde *præscriptio contra legem Ecclesiasticam* non est contra Ecclesiam, sed potius pro illa, cum procedat ex ipsius consensu tradito in c. fin. b. t. hæc abrogatio.

Hinc argumentum potius militat contra suos Authores. Nam *præscriptio contra Ecclesiam*, sit sit *præscriptio* propriè dicta, nimirum bonorum, vel juris ablativa, ideo requirit tempus 40. annorum; quia propriè est contra Ecclesiam, utpote adversa bonis ejus, & commodis; at *præscriptio contra legem Ecclesia* non est *præscriptio propriè, nec est contra, sed potius pro Ecclesia*, ut constat tum ex num. præced. tum ex dictis n. 1702. ergo.

Not. 3. ad eam objectionem, qua dicitur, *longum tempus* censeri decennium inter presentes; inter absentes autem requiri vicennium, per L. ult. C. de *præscript. longi tempor.* ergo consuetudo contra legem absente (seu, quod moraliter idem est, ignorantie) Principe, non est legitimè *præscripta*, nisi vicennio responderi tex- tum procedere de *præscriptione* propriè dicta, & adversa illi, contra quem *præscribitur*; non autem favorabili, & fundata in ejus consensu per legem expresso. Cujus ulterior ratio est, quia in his, quæ favorem continent, & formantur menti Legislatoris, ampla interpretatio est; ergo tempus ad *præscribendam* consuetudinem, quæ vim legis abrogativam obtineat, illud sufficiens censendum erit, quod sufficit, ut dicatur consuetudo *longa*, sumendò tempus *longum* in acceptione mitiori, nimirum pro decennio, si consuetudini longæ talis effectus tribuatur dispositione favorabili, & conformi menti Legislatoris; sed dispositio juris, de qua nunc agimus, talis est, ut constat ex dictis; ergo.

Ex hoc etiam resolvitur, quod opponit Menochius de *arbitrar. l. 2. centar. 1. causa 83. n. 6.* volens, quantitatem temporis, ut consuetudo dicatur *præscripta*, definiendam arbitrio judicis, eò quod nec ju-

1706. Not. 2. ex Pereyra in *Elucidario num.*

1134. *longum, & diuturnum tempus* valde assimilari. Nam *diuturnum tempus* decem annorum est; id, quod etiam habet *longum tempus*, ut videri potest in *Institut. de Usucaptionib. in princip. Longatum autem dicitur pro inveterato, seu annis onusto, L. de quibus, ff. de legibus, quibus positis:*

1707. Probatur conclusio: consuetudo diuturna habet vim abrogandi legem; ergo, ut dicatur *præscripta* quoad hunc effectū, sufficit *diuturnitas*; sed hæc completur decenniō; ergo, ut consuetudo ratione temporis sit *præscripta*, sufficit decennium. Ant. est ex n. 1683. conseq. sequitur ex anteced. nam nulla consuetudo habet vim abrogandi legem, nisi *præscripta*, per c. fin. hic; ergo si consuetudo sit decennalis, erit *præscripta*, quia erit diuturna, per n. 1706. Accedit, quod ad *præscriptionem legalem*, seu legis, nullum aliud tempus exigatur in jure, quam *longum*, at hoc habetur decenniō; ergo. Neque rationes in contrarium plus evincent, ut dicemus in seq. quare:

1708. Not. 1. cùm dicitur: ad legem inducendam requiritur consuetudo *inveterata* per L. de quibus 32. ff. de legibus. at consuetudo *inveterata est illa*, de cuius initio non est memoria, L. ult. C. quæ sit *longa consuetudo*; responderi, negandō, quod in cit. L. dicatur, ad legem inducendam requiri consuetudinem *inveteratam*; sed solū, quod consuetudo *inveterata* pro lege merito *custodiatur*, quando saltem tacitus omnium consensus in idem intervenit, ut constat ex textu superius à n. 1683. relato. Deinde idem effectus expreſſè tribuitur longæ consuetudini, in L. sed & ea, de qua ibidem n. citato.

Not. 2. quando dicitur cum Suarez l. 7. de legibus, c. 18. n. 12. adversus Ecclesiam non *præscribitur* nisi 40. annis, c. de quarta, &c. ad aures, de *præscript.* ergo neque contra legem canonicanam, seu Ecclesiasticam; nam consuetudo abrogans legem canonicanam suō modō *præscribit* contra Ecclesiam: responderi 1. ex num. 1743. dato anteced. negari conseq. cum sua probat, cuius ulterior ratio est, quia *objection* supponit falso, talem consuetudi-

1710;

1711;

1712;

1713;

re civili, nec canonico ullum tempus pro præsenti casu definitum sit; & ubi quandoque dicitur sufficere *decennium*, sermo solùm sit de præscriptione propriè dicta. Nam Resp. satis constare, quòd sufficiat tempus longævum, seu longum, ut habetur ex juribus n. 1684. decennium autem tempus longum est ex n. 1712. li-cet tempus longum importet etiam quandoque tempus majus, quandoque minus. Nam regulariter est decem annorum; ergo in dispositione favorabili rectè salvatur decenniò tempus longum, consequenter quasi præscriptio, qualis est, de qua in præsens agitur.

1714. Not. 4. consuetudinem rationabilem, & legitimè præscriptam vim inducendi novam legem, vel obrogandi veterem, non habere vi, seu naturâ suâ, ut diximus n. 1685. nec etiam ex consequente, sed antecedente voluntate Principis per legem expressa. Et non tam vi consuetudinis, quam voluntate Principis (consuetudinem ad ejusmodi effectum approbantis) lex nova inducitur, vel antiqua præexistens abrogatur. Et ideo consuetudo vim istam non habet, quòd Princeps ei non contradicat, cùm potest etiam moraliter; sed ex antecedente voluntate per legem intimata. Nam etiam in casu, quo Princeps tacet, & non contradicit, esto posset, non semper id, quod fieri novit, positivè approbat; cùm contingere possit, quòd habeat justas causas hic & nunc dissimulandi, prout constat ex c. super eo, de cognat. spirituali, ibi: si de consuetudine habeatur, ut talia conjugia permittantur in Ecclesia tua, dissimulare poteris, ita, quod nec contradicere, nec tamen videaris præstare assensum. Ex hoc colligitur cum Suarez l. 7. de legib. c. 12. ad fin. consensum Principis, ut consuetudo vim obtineat inducendi, vel abrogandi legem, non sufficere qualemunque, sed requiri claram ejus approbationem, æquivalentem vel legis constitutioni, vel abrogationi; alias lex foret sine positiva voluntate legislatoris.

1715. Not. 5. cùm dicimus, ad hoc, ut consuetudo, *ratione temporis*, dicatur præcripta, sufficere *decennium*, debere intelligi de decennio *continuo*, seu non interrupo; ita Suarez cit. c. 8. nn. 14. tum quia interruptio præscriptioni obstat; tum

quia, si interrumpatur, non durat decenniò, præsertim, cùm jura requirentia certum tempus ad aliquem effectum, intelligantur de continuo, & non interrupo; sic Navarrus consil. 87. de Regulribus nn. 1. V. dicta nn. 1705.

Not. 6. consuetudinem interrumpi, consequenter non esse continuam. 1. si Princeps introducentes consuetudinem puniat; sic enim tacitè resistit ejus introductioni; ita Suarez cit. c. 8. num. 15. vel, si per decretum, vel sanctionem positivè reprobet; tunc enim censet eam carere convenientiam, quam habere debet relate ad communè bonum ex nn. 1642. & seq. vel si à tota communitate, vel majori ejus parte contra consuetudinem agatur; etiam per unicum actum; quia sic deficit tacitus in idem consensus consuetudini legitimæ necessarius, ut constat ex juribus allatis à nn. 1683. vel si in aliqua lege cavetur contra consuetudinem per clausulam: contraria consuetudine non obstante; talis enim prohibitio, cùm sit in favorem legis, consequenter bonum Republicæ latè sumenda est, & nisi restringatur ad sola præterita, etiam de futuro intelligenda est; sic Haunoldius tom. 1. de jure, tract. i. num. 146.

Not. 7. quæ diximus de consuetudinē contraria legem, etiam intelligenda de consuetudine præter legem, quia nimis inducitur nova lex. Nam & hæc comprehenditur sub L. de quibus, & L. sed & ea, quarum textum retulimus supra. Aliam tamen promulgationem hæc tion requirit, quam quæ habetur per ipsam præscriptionem, hoc est, frequentiam actuum tanto tempore, communī consensione, liberè, ac animo inducendi legis obligationem exercitam.

Not. 8. et si verum sit ad præscriptionem juris, seu dominii requiri bonam fidem; hanc tamen non esse necessariam ad præscriptionem legis abrogantis præexistentem. Nam hæc inchoari, & produci potest per actus scienter exercitos contra legem existentem, ut constat ex dictis, adeoque per actus peccaminosos; at hi non procedunt ex bona fide. Et quamvis aliqui velint, hoc procedere, quando inducitur consuetudo via connivenzia, non autem via præscriptionis, propter c. Posseffor 2. de reg. juris in 6. hæc tamen regula

la procedit solum de præscriptione propriè diæta, & allativa dominii rei alienæ, qua is, contra quem præscribitur, privatur, non autem quasi præscriptione, & legis abrogativa propter clarum textum c. fin. h. t.

§. VII.

Qui possint consuetudinem inducere?

1719. **N**ot. nos agere de consuetudine *legali*, quæ scilicet obtineat vim vel legis novæ, vel simul abrogantis priorem. Et quoniam, ut vim istam obtineat, secundum dicta requiritur, quod frequentia actuum, quam consuetudo requirit, confessione libera, saltem majoris partis in idē convenientis, & animo inducendi legis obligationem, directè propter commune bonum fiat, rectè sequitur ab homine privato non posse inducere talem consuetudinem, præsertim legis abrogativam; id, quod etiam procedit de Principe, ut docet Suarez l. 7. de legib. c. 3. nu. 8. voluntas enim Principis non est *communis consensus subditorum*.

1720. Dices: privatus per præscriptionem potest se liberare ab obligatione legis; ergo potest inducere consuetudinem contra legem; patet conseq. quia inducere consuetudinem contra legem, nihil aliud est, quam illi tollere vim obligandi vel quoad totam communitatem, vel quoad partem. Ant. prob. nam, et si Episcopus de jure teneretur in correctione subditorum procedere ex consilio Capituli per c. 1. de præscript. in 6. tamen consuetudine à se introducta se exemit ab hac obligatione juxta c. non est, de consuetud. in 6.

1721. Resp. privatum per præscriptionem propriè dictam posse se liberare ab obligatione legis solum indirectè; non autem directè; hinc N. conseq. ad hujus prob. dico, inducere consuetudinem contra legem est illi directè, non autem solum indirectè tollere vim obligandi. Ad prob. ant. Resp. illum Episcopum propriè præscribendò contra jus Capituli (quo poterat exigere, ne in correctione subditorum procederet sine Capitularium consilio) solum indirectè emisse se ab obligatione contentain cit. c. 1. de præscriptione; quatenus legitima, & propriè dicta præscriptione sustulit illius materiam, nempe jus Capitularium, quo stante locus

erat legi, onus imponenti, ex eorum consilio procedendi; his positis:

Quæstio potissima hic est, an consuetudinem juxta, vel contra legem inducere possit communitas, quæ non gaudet jurisdictione condendi legem, vel faciendo statutum. Nam, et si non omnis habens potestatem ferendi legem, possit inducere consuetudinem, ut diximus nu.

1719. cùm hæc petat omnium de communitate, vel saltem majoris partis confessionem in idem, quod actuum frequentia exerceatur; secus tamen est in communitate, quæ legem, vel statutum condere potest; quia in ea non deficit posse consentire consensu omnium, vel majoris partis. Ad quæstionem porro propositam responsio affirmativa est, quam tenet Suarez l. 7. de legibus c. 9. à nu. 7. Salas D. 19. eod. sect. 6. nu. 59. & sect. 11. n. 90. Bonacina D. 1. q. 1. p. ult. §. 3. n. 13. & 28. quos citat, & sequitur Castropalaus P. 1. tr. 3. D. 3. p. 3. n. 4. Tota enim ratio in contrarium esse potest, quod talis consuetudo haberet vim legis, cuius tamen constitutionem facere non potest communitas, quæ caret jurisdictione, ut in præsens supponitur. Nam hæc ratio non obstat.

Pro cuius intelligentia not. consuetudinem, in quantum importat frequentiam actuum communi civium confensione per longum tempus usurpatam, non obtinere vim legis *naturâ suâ*, & ex vi talis frequentia etiam diu continuata (nam hoc explicat solum de materiali consuetudo) sed ex vi, & legali voluntate Principis, ei tribuentis formaliter hanc virtutem; ut expositum est superius nu. 1685. quo posito:

Certum videtur, à communitate, etiam destituta jurisdictione ferendi legem, non posse talam frequentiam actuum eomuni consensu liberè, ac diu continuatam animo, ut, ubi perfecta fuerit, secundum ea, quæ dicit de materiali, ex legali voluntate Principis recipiat formam, seu vim obligandi, aut tollendi legem priorem; quo casu utique vim legis, vel novæ, vel etiam prioris abrogativæ obtinebit: atqui totum hoc fieri potest, quin talis communitas gaudeat jurisdictione ferendi leges; ergo.

Ex dict. collig. i. consuetudinem juris indu-

A a a

Tom. I.

inducere non posse nisi à majori parte communitatis. Nam cùm consuetudo juris supponat frequentiam actuum ex consensu communitatis continuatam tempore debito; hoc autem contingere non possit, nisi consentiat saltem major pars de tali communitate, consequens est, consuetudinem juris induci non posse, nisi à majori parte communitatis. Sufficit autem major pars absolute, intellige habilius, & legis capacum. Nam quod requirantur duas medietates, speciale est in quibusdam electionibus, non in consuetudine.

1726. Collig. 2. consuetudinem inducere à privatis, nullatenus esse consuetudinem juris; sequitur ex num. preced. Nam sine consensu majoris partis de communitate per talem consuetudinem, velut legem ligandā, non stat constitudo juris vel novi, vel etiam prioris abrogativi ex num. priori. Hinc Domini, qui titulō consuetudinis inducere cogunt subditos ad quædam onera, quæ ipsi, vel majores ipsorum induxerunt sine consensu majoris partis de illa communitate, quam gravant, injustum exigunt, cùm justitiae fundamentum, quod ponunt in consuetudine, nullum sit.

1727. Dices: hoc ipso, quod per tot annos jam præstiterint ea onera, præsumi posse illorum consensum. Resp. id verum esse, quoties ea præstiterunt liberè; non autem coacti, & sèpius interposita reclamazione, qua non obstante metu potentie, carcerum, & graviorum malorum tacere compulsi sunt, & per patientiam tolerare, sine ullo animo per ejusmodi actus inducendi obligationem, cui non poterant mederi ipsi, etiam destituti ope Judicium, qui sèpius talium oppressionum rei sunt.

1728. Collig. 3. consuetudinem quantumcunque diuturnam, non habere vim legis, & nullum tribuere jus, quæ inducta est directè in commodum privatum; vel renitente communitate, vel vi, & potentia majorum, vel metu injusto, ex quo communitas iniquè & graviter se vexandam meritò præsumi potuit. Nam lex natura suâ directè respicere debet bonum commune subditorum; ergo & consuetudo, quæ pro lege recipitur. 2. quia consuetudo petit frequentiam actuum ex

consensu libero communitatis ex dictis; at hic deficit, cùm ea inducitur renitente communitate, vel coacta, vi, potentia, injusto metu gravi.

Confirmatur; quia nulla consuetudo ^{1729.} habet vim juris ex natura sua, sed dependeret à legali consensu Principis, ut constat à num. 1685. sed hic deficit, nisi frequentia actuum, qui exercentur à communitate, procedat ex concordi subditorum consensu expresso, vel tacito, eoque libero, & continuato ex intentione inducendi obligationem; ergo etiam deficit consuetudo juris: at ubi consensus est ex gravi metu injusto, aut ex vi, & potentia Dominorum, vel in privatorum duntaxat commodum directè extortus, deficit ratio consensus liberi cum ea intentione, ut manifestum est; cùm revera potius graviter inviti sint, & reluctantibus; ergo.

Collig. 4. consuetudinem jure reprobata, tanquam corruptelam, seu perversam, vel ut irrationabilem, botio communitatinoxiam, nullatenus esse posse consuetudinem juris; nam nulla consuetudo habet, aut habere potest viam inducendi novum jus, vel abrogandi præexistens, nisi ratiotabilis, nempe talis, circa cuius materiam spectatō communi bono Republicæ meritò, seu justè constitui posset lex, ut diximus num. 1645. at circa materiam consuetudinis, sic reprobata à jure, non potest meritò, seu justè constitui lex, ut ex se liquet; ergo.

Collig. 5. nullam consuetudinem habere posse vim juris relate ad communitatem, incapacem obligari à Principe, à cuius consensu legali frequentia actuum formaliter accipit vim legis, seu quod recipiatur pro lege. Contradictionem enim implicat obligare inobligabilem; ex quo colliges, ut consuetudo obtineat vim legis, requiri in eadem communitate, à qua inducitur, passivam capacitatem obligationis ab illo, à cuius consensu pendet in obtinenda vi legis.

Collig. 6. non tantum non esse consuetudinem juris, quæ à laicis, quæ talibus, exercetur contra immunitatem Ecclesiasticam, non modò in personis, sed & in bonis Ecclesiasticis, contra exemptionem Clericorum, & immunitatem Ecclesiasticam; sed omnia etiam acta, quæ fun-

fundantur in eo jure, prætextu talis consuetudinis, esse nulla, & irrita, imò & injusta, & iniqua. Ratio est ex *preced. num.* Nam exemptio, & immunitas, quæ afficit personas, & bona Ecclesiastica, tollit illis passivam capacitatem obligationis à jurisdictione laica, quà tali, ut constat ex dict. à *num. priori*: ergo nullum jus, aut jurisdictionem laicis adversus ea tribuit; actus autem jurisdictionis exercitus à carente jure, seu jurisdictione, nullus est, imò injustus, & iniquus; ergo.

¹⁷³³⁻ Accedit, quòd talis consuetudo, selt praxis (quam dicunt jam receptam) creat omnibus propè conditionibus ad substantiam consuetudinis legalis, necessariò requisitis, inter quas est cohensus communitatis per eam obligandæ, & quidem liber, non extortus vi, potentia, injuriis, continuatus, seu non interruptus, commune bonum directè questum, &c. Hæc autem in communitate Ecclesiasticorum obliganda per talem laicorum consuetudinem nullatenus reperiri, plus, quam certum est, ut constat orbi; ergo.

ARTICULUS IV.

De legitimâ consuetudinis effectu.

¹⁷³⁴ Inter effectus consuetudinis, quæ nimur rationabilis est, & legitimè prescripta, numerantur *obligatio, nova legis induc̄io, preexistentis abrogatio*, aut etiam *actuum irritatio*, ac demum etiam *juris interpretatio*. Hatic porro vim inesse tali consuetudini aperte constat ex *c. fin. h. t. ibi*: licet longævæ consuetudinis non sit vilis authoritas, non tamen est usque adeò valitura, ut juri positivo (nimur humano,) debeat præjudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legitimè prescripta; de jure etiam civili constat ex dictis à *num. 1634*.

§. I.

An, & qualem obligationem parat consuetudo?

¹⁷³⁵⁻ Cum legitima consuetudo pro lege recipiat, ex *num. 1634*. lex autem habeat vim obligandi naturaliter ex *num.*

Tom. I.

233. vis eadem tribuenda est consuetudini legitimæ. Quæstio autem est. i. an possit dari consuetudo juris merè pœnalis, nimur obligans ad solam pœnam determinatam? affirmativam merito tenet Suarez l. 7. de legib⁹ c. 16. à n. 2. Nam obligare ad pœnam tantum, eamque determinatam ex se nullam formaliter, aut illativè continet repugnantiam, cum id reperiatur in lege, quæ dari potest merè pœnalis; ergo communitas per tempus jure definitū liberè poterit continuare frequentiam actuum animo; ut si quis fecus egerit, teneatur ad certam pœnam.

Alterā quæstio est, an consuetudo unitis communitatis obliget aliam ab illa pœnituis distinctam? Resp. negativè cum Suarez tit. *num. 6*. Nam sine animo obligandi, seu inducendi obligationem in communitatē dependenter à legali consensu Principis, non stat consuetudo juris, seu obligans ex *num. 1634*; hic autem animus esse non potest in una communitate in ordine ad alios, qui non sunt membra talis communitatis, tum quia sic intenderet obligare alios, ab ipsa inobligabiles; tum quia legalis consensus Principis non tendit ad aliam communitatē, ac eam, quæ consuetudinem illam introduxit.

Quæstio 3. est, an Judex alicujus loci, vel civitatis sequi possit in decidendis causis sui fori, consuetudinem alterius loci, vel civitatis, quando in proprio ad ejus causa decisionem non suppetit lex, statutum, aut consuetudo propria? Resp. affirmativam approbari c. *Cum olim de consuetud. ubi dicitur: in attribuendis officiis novæ dignitati, servandam esse consuetudinem vicinarum civitatum; & se ha diversa fuerint, eligendam magis rationabilem, & aliis non prejudicantem; ac in c. Super eo, 22. de censib⁹, ibi: tibi duximus respondendum, quod illud observare tenetur (nimur in Provinça Compostellana, de novo ad jurisdictionem Ecclesiæ Archi-Episcopi Compostellani conversa) quod in vicinis Provinciis observatur.*

Not. tamen, ad hoc non obligari dictos Judices necessitate legis, sed convenientia, ac æquitatis, ut observat Salas D. 19. sect. 14. *num. 102*. Nam consuetudo unius loci, aut communitatis non extenditur ad diversum locum, vel personam

A a a z ex

^{1736.}

^{1737.}

^{1738.}

ex n. 1736. & quando in c. *super eo, cit.*
Archi-Episcopus remittitur ad sequen-
dam consuetudinem vicinarum civita-
tum in visitandis locis, quæ noviter Ec-
clesiæ suæ accesserunt, factum erat, ut
consuetudinem propriæ Ecclesiæ, quæ
ignorabatur, investigaret inspectis aliis
civitatibus, & disquereret, an non sit
consuetudo communis totius diœcesis?

§. II.

*An, & qualiter consuetudo abroget le-
gem præexistentem?*

1739. **Q**uestio i. est, an consuetudo possit
abrogare legem præexistentem, &
præceptivam actus sub obligatione ponendi
ad actum, v. g. audiendi missam in Pa-
rochia, dicendi horas etiam extra cho-
rum certo tempore, abstinendi à lactici-
niis in jejunio Ecclesiastico, &c. Resp.
affirmative. Nam de jure canonico in c.
fin. h. t. de quo superius, num. 1684. in-
definitè tribuitur consuetudini; quæ est
rationabilis, & legitimè præscripta, vis
prævalendi adversus jus positivum, nem-
pe humanum; quod etiam procedit de
jure civili ex num. 1683. præsertim, cum
evenire etiam sepe possit, quod utilis sit
bono communi, auferri talem obligatio-
nem; cum rectæ rationi, & gubernationi
valde consonum sit, ut Princeps po-
pulo tam frequenter contravenienti tali
legi, cuius oppositum hic, & nunc con-
ducibilis, aut æquè conveniens est, con-
niveat, & consensum legalem pro con-
suetudine contra legem tribuat.

1740. Altera quæstio est, an consuetudo ra-
tionabilis, & legitimè præscripta, præ-
valere possit adversus legem *merè pœna-
lem*, ubi scilicet actus immediate præ-
scriptus non est sub obligatione, sed tan-
tum tolerantia pœnae, si non ponatur
actus; adeoque facere, ne quidem amplius
maneat obligatio ad pœnam? Re-
sponsio est affirmativa; nec enim est ma-
jor obligatio legis ad pœnam, quam ad
actum, ubi etiam hic directè præcipitur;
sed obligatio ad actum, ubi is directè præ-
cipitur, abrogari potest per consuetudi-
nem rationabilem, & legitimè præscri-
ptam ex num. *præced.* ergo etiam obliga-
tio ad pœnam tantum.

Tertia quæstio est de lege *pœnali mix-
ta*, ubi non tantum pœna, sed etiam
ipse actus est sub obligatione, an per con-
suetudinem rationabilem, & legitimè
præscriptam abrogari possit. 1. obligatio
ad pœnam, manente obligatione ad
actum? 2. an obligatio ad actum, ma-
nente obligatione ad pœnam: quoad 1.
negativa suadetur ex eo, quia si manet ob-
ligatio legis ad actum, omissione actus,
lege debiti, committitur culpa, quæ est
obnoxia pœna; ergo non potest abro-
gari obligatio ad pœnam manente obli-
gatione ad actum, cujus omissio inducit
culpam.

Sed distinctione quæstio, & ratio ne-
gantium dissolvitur. Quamvis enim cul-
pa trahat reatum pœnae, vel legalis, vel
arbitraria; quia tamen reatus pœna tam
legalis, quam arbitria ex lege determinat
qualitatem, nec quantitatem pœ-
nae; imo nulla statui poterat, certum vi-
detur, obligationem legis ad actum stare
posse sine obligatione ad pœnam aliquam
determinatam; ergo hæc diuæ obligatio-
nes non sunt ex natura rei inseparabiliter
connexæ; ergo poterit dari consuetudo,
quæ abroget obligationem pœnae determina-
tæ, manente obligatione actus, & vi-
cissim etiam, quæ abroget obligationem
ad actum, manente obligatione ad pœ-
nam; modò hæc talis sit, quæ non sup-
ponat culpam Theologicam, seu peccatum,
ex quo patet etiam ad 2. & ratio-
nem in contrarium; solum enim probat,
eum, qui violat legem, quæ obligat na-
turaliter ad actum; manere obnoxium
pœnae, non determinatae; sed si quam
Judex imponendam arbitratus fuerit.

Quarta quæstio est, an consuetudo ab-
rogare valeat legem irritantem? Resp. af-
firmative, si consuetudo rationabilis sit,
& legitimè præscripta; sic Suarez *l. 7. de le-
gibus*, c. 19. nn. 14. Sanchez *de matrim.*
l. 7. D. 4. a. n. 1. & alii. Nam talis
consuetudo pro lege suscipitur; ergo cum
lex irritans abrogari possit per aliam legem,
ut manifestum est in pluribus exemplis,
ubi per Tridentinum complura impedimenta
matrimonii (salm quoad exten-
sionem) olim irritantia, nunc sublata
sunt; idem fieri poterit per consuetudi-
nem rationabilem, ac legitimè præscri-
ptam. Quid vero consuetudo possit quo-
ad

ad vim abrogandi impedimenta matrimonii, constabit ex lib. 4. à nn. 1892.

§. III.

An consuetudine abrogari possit lex prohibens consuetudinem contraria?

1744 **Q**uidam affirmant, quando lex contrariam consuetudinem præcisè prohibet, non autem reprobatur; secus, si etiam reprobatur, de quo V. dicta n. 1645. ita Suarez cit. c. 7. à n. 9. & c. 19. n. 18. & alij. Cæterum l. 4. decret. à n. 1248. amplexi sumus sententiam tenentem, per consuetudinem non posse abrogari legem, quæ contrariam consuetudinem reprobatur, tanquam corruptelam, quamdiu talis manet; quia tunc non potest esse rationabilis, sine quo consuetudo non habet vim abrogandi legem ex n. 1688. Dixi: quamdiu talis manet; quia si mirarentur circumstantiae, ut nunc Republicæ conducibilius, vel saltem æquè conducibile foret oppositum dictæ legi, sicut non raro contingit, lex illam abrogans meritò constitui posset, cum res humanae raro diu maneant in eodem statu; consequenter sic tunc etiam consuetudine legitimè præscripta abrogari valeret, ut pluribus exposuimus cit. l. 4. à n. 1256. & seq.

1745 **Q**uestio autem est, an inter legem, quæ prohibet consuetudinem contrariam, ac eam, quæ illam reprobat, facienda sit aliqua distinctio? affirmandum videtur solum in casu, quo consuetudo reprobatur, ut dissona rectæ rationi, seu ut irrationabilis, vel contraria legi divinae, vel naturali. Et in hoc sensu verum est, nullam consuetudinem prævalere posse adversus legem, eam sic reprobantem; nisi quoad pœnam nitentibus in contrarium lege statutam juxta n. 1742. Quia tamen plures consuetudines prohibent solum ex eo, quod Republicæ, vel Ecclesiæ minus convenient, inter legem hoc titulo *eam prohibentem, & reprobantem*, non videtur opus distinctione; sic enim importat idem.

1746. Prater hæc not. quando lex reprobatur, vel prohibet consuetudinem contrariam cum clausula: *non obstante contraria consuetudine*, probabilius intelligi non tantum de præterita, sed etiam futura, ut

monuimus in præmissis; nam talis dispositio directè intendit favere legi constitutæ, consequenter latam interpretationem recipit contra correctionem, vel abrogationem, quæ odiosa est. Et Doctores communiter de utraque intelligent textum c. *Ad nostram*, 3. de consuetud. &c. cùm inter, eod. eoipso enim, quod prohibebatur, in ejus usu aliiquid reperitur minus conveniens disciplinæ Ecclesiastice, consequenter rectæ rationi, prout considerat commune bonum. Nec obstat, quod sola consuetudo, cum adhuc imperfecta est, contrarietur legi; hoc ipso enim, quod Legislator velit legem suam firmam, consuetudinem etiam imperfectam prohibet, ut ejus perfectio impediatur.

§. IV.

An consuetudo possit inducere vim legis irritantis?

1747. **R**esponsio est affirmativa; quia certum videtur, quod communitas possit, ex fine inducendi obligationem, in certis casibus observandi formam aliquam (sine quæ non valeat actus) continuare etiam per longum tempus aliquos actus, qui, ubi decennium continuationis compleatum fuerit, obtineant consensum legalem Principis; sed hoc posito: talis consuetudo obtinet vim legis irritantis; ergo. Major est ex c. fin. b. t. de quo n. 1684. & jure civili, n. 1683. ubi nulla additur limitatio. Et hujus ulterior ratio est ex jure disponente. Quia consuetudine quis fieri potest inhabilis ad beneficium, c. cùm olim; de Cleric. conjugat. ubi filius Sacerdotis Græci ex uxore genitus, inter Latinos licet promovetur, se regionis consuetudo non obset. Deinde licet filij duorum compatrium, per quorum neutrum devenit ad compatriotatem, licet invicem contrahant matrimonium; scilicet tamen est, se subest consuetudo impediens, vel dirimens talia matrimonia, ut dicitur in c. Super eō, 3. de cognat. spirit. idem colligi potest ex c. Cumana, 50. de eleēt. & c. Cum Ecclesia, 3. de caus. possess. ubi habetur, per contrariam consuetudinem fieri posse, ut jus eligendi ad Ecclesias Cathedrales, quod regulariter ad Clericos earundem pertinet, quoad hoc minui possit, ut nimis etiam alij interveniant.

A a a 3

§. V.

Q. V.

An, & qualiter consuetudo sit interpres legis?

1748. **C**ommunis Doctorum sententia est, consuetudinem habere vim interpretandi legem; uti constat ex c. *cum dilectus*, 8. h. t. ubi dicitur, per consuetudinem induci posse, quod una Ecclesia, de gremio alterius, teneatur sibi Prælatum eligere; *cum consuetudo sit optima legum interpres*, id, quod etiam habetur in L. *minime*, & in L. *de interpretatione*; de elect. Et quoniam consuetudo rationabilis, & legitimè præscripta pro lege suscipitur, quæ vim suam habeat non à virtute introducentium, sed legali consensu Principis, talis consuetudo habebit vim authenticæ interpretationis, de qua dictum est a n. 912. Ubi verò non est legitimè præscripta, esto sit rationabilis, habebit quidem vim interpretationis, sed merè doctrinalis, & probabilis; cùm consensus communis fundet prudens judicium de lege in tali sensu accipienda, quem exhibet consuetudo rationabilis, licet non præscripta.

1749. Si quæras, an quælibet consuetudo rationabilis, & præscripta, habeat vim interpretationis authenticæ? Resp. si propriè loquāmur, id habere solam consuetudinem juxta legem; hujus rationem dedimus n. 1641. Cæterum, quando L. *Nam Imperator*, ff. *de legib.* dicitur: *in ambiguitatibus, quæ ex legibus proficiuntur, consuetudinem, vel rerum perpetuo similiter judicatarum autoritatem, vim legis obtinere debere*, de consuetudine legitimè præscripta intelligendum est, juxta dicta in *precedentibus*.

1750. Præter hæc not. 1. ut consuetudo solum probabilitate interpretetur legem, sufficere consuetudinem tam antecedentem (nam leges frequenter secundum præexistentem consuetudinem conduntur, quin illi derogent, nisi hoc exprimant) quam consequentem; hoc enim, ut alibi diximus, intelligitur, quando dicitur leges firmari, cùm moribus utentium comprobantur. Not. 2. arbitrum, in quem partes compromittunt, in casu, quo aliud habet lex, aliud con-

suetudo, debere dicere sententiam secundum legem, ubi consuetudo non est legitimè præscripta; si secus, juxta consuetudinem, quia tunc per eam lex abrogata est; quod verum est, licet in eum compromisserint, ut sententiam dicat secundum iura; nam & consuetudo præscripta jus est.

Si quæras, an, & qualiter consuetudo possit abrogari? Resp. quod communis teneat, consuetudinem præexistentem abrogari posse alia consuetudine; priori contraria, si hæc rationabilis sit, & legitimè præscripta, sicut lex abrogari potest alia lege, prout colligitur ex L. *Paœta novissima*, C. *de paœtis*; & L. 2. C. *de inofficio dotibus*. Cùm talis consuetudo recipiat pro lege. Neque, ut detur consuetudo abrogans priorem, majus tempus exigit, quam decennium, quod sufficiebat, ut legitimè induceretur illa. Not. autem. 1. consuetudinem generalem non abrogari per sequentem nisi generalem ei contrariam; si enim hæc duntaxat particularis sit, nimurum in uno duntaxat loco, vel certa communitatē, pro hoc illam tolleret; sed non pro aliis; cùm non inducatur nisi usi & facto talis communatatis. Not. 2: sicut lex affirmativa, quæ obligat ad positionem actus; abrogatur consuetudine; seu frequentatissimis omissionibus; & negativa; quæ petit omninem alicuius actus, consuetudine, seu frequentatissimis actionibus, & factis contrariis; sic cum proportione dicendum, ubi consuetudo prior abrogatur per posteriorem; V. Azor p. 1. l. 5. c. 4. q. 7. Rebellum p. 1. l. 1. q. 5. nn. 23. & alii.

ARTICULUS V.

Qualiter probetur consuetudo?

1751. R Esp. ubi consuetudo legalis non est notoria, regulariter probandam esse ab ipsam allegante, cùm consistat in facto. Dixi regulariter; si enim respicit ordinem judicij, aliunde nota esse debet Judici; quio tamen casu, si dubius esset, ipse teneretur se informare; cùm hoc pertineat ad multos Judicis. Si autem dubium sit de sola qualitate consuetudinis, v. g. an sit rationabilis, an honesta, an præscripta? hæc pertinent ad quæstionem juris

juris. Ubi consuetudo probanda fuerit, consequenter ut ex ea recte procedatur, non est dubium plenè probandam esse. Ex hoc sequitur nec plenè, nec semiplenè probari per unum duntaxat testem, ut tradit Castropalatus P. 1. tr. 3. D. 3. p. 6. n. 7. cùm enim pendeat ex facto plurimum, ac eorum in idem consensu, pluribus nota esse debet; alias unius depositio meritò suspecta erit, nisi consuetudo esset valde antiqua, ut vix sit, qui illius recordetur; sic Mascalodus de probat. V. consuetudo, conclus. 423, à n. 21. ex authent. Sed cùm testator, C. ad L. Falcid. & L. si arbiter, ff. de probat.

1753. *Quæstio autem est. i. quid probandum sit à probaturo allegatam consuetudinem? Resp. quod usus populi, frequentia actuum, temporis diuturnitas; hæc enim omnia pertinent ad substantiam ejus. Unde & testes, qui adhibentur ad eam probandam, super iisdem deponere debent, testificandò, quod viderint sic observatum præsentibus, & scientibus multis, etiam repetitis actibus, & quidem à tanto tempore, quod ad præscribendam consuetudinem legalem requiritur; quamvis, ubi immemorialis est, sufficiat, si deponant, se ita vidisse, & à majoribus suis accepisse, quin viderint, vel audiverint aliquid in contrarium fieri.*

1754. *Quæstio altera est, an consuetudo probetur per assertionem alicujus excellentis Doctoris, de ipsa in scriptis suis testificantis? Hæc quæstio multùm utilitatis habet; cùm sèpe plures constitutiones afferantur, de quibus Doctores ajunt, eas usu receptas non esse, imò contraria consuetudine abolitas, præsertim quoad poenas. Variæ sunt in hac quæstione Doctorum opiniones, quas refert Sanchez lib. 7. de matr. D. 17. nu. 8. Mascalodus de probat. conclus. 426. à num. 1. censet, illius testimonio credendum esse presumptivè, non autem concludenter. Cujus probations videri possunt apud Castropalaum cit. p. 6. num. 9. in foro tamen interno, si sit omni exceptione major, prudenter dari potest fides, cùm præsumi meritò possit, eum non procedere temerè in assertione suis. At, ut ex depositione testium plena probatio fiat, & concludenter ex ea procedatur in judicio, requiritur, quod sint jurati, c. Tuis, de te-*

stibus c. fin. de juramento calumniae, & non testentur in scriptura, c. Testes, 3. q. 9. L. 3. §. idem Divus, ff. de Testib.

ARTICULUS VI.

De reliquis pertinentibus ad consuetudinem.

Inter consuetudines quædam sunt validæ, ac in specie jure canonico approbatæ; quædam verò invalidæ, ac eodem reprobatae; de his certum videtur, quod, quamdiu tales manent, nullum jus tribuant; sic enim, quamdiu tales sunt, sunt irrationabiles, consequenter inepta, ut sint materia legis, pro qua recipiatur consuetudo. Illud etiam hic annotandum, in materia feudorum non attendi leges generaliter disponentes, sed proprias consuetudines, ut dicitur in L. unic. de feud. cognit. ibi: *legum Romanarum non vultus est auctoritas, sed non adeò vim suam extendunt, ut usum vincant, aut mores, quibus positis:*

1755.

§. I.

An consuetudine rei dominium acquiri possit, sine corporali ejus apprehensione?

Questio procedit etiam de acquirendâ rei possessione; ad eam affirmativè respondit Innocentius III. quia etiam per leges, constitutum est, hoc fieri posse per apprehensionem duntaxat factam, quæ juris dispositione sit signum apprehensionis realis, ut constat ex L. clavibus 74. ff. de contrahend. empt. L. 1. C. de donat. &c. ergo non est, unde id fieri nequeat consuetudine; sic habetur c. ex literis, 2. h. t. ubi, cùm Archi-Episopus, & Capitulum Lugdunense quæsivisset ex Innocentio III. an ex consuetudine introduci possit actus, sive solennitas, per quam sine apprehensione reali transferatur possessio rei absentis; puta, si quis possessiones aliquas claustris, vel aliis religiosis locis, in bona valetudine, vel ultima voluntate, pro suorum vult remedio peccatorum conferre; & utitur consuetâ in eo loco formâ, quod in hujusmodi donationibus modicum terræ con-
suevit

1756.

suevit in manu accipere, vel in extremitate palii, quod manu Prælati Ecclesiæ sustinetur, aut super altare ponendum sub testimonio videntium, & audiendum: respondit Pontifex: *quatenus donationes eorum, quæ sub obtentu consuetudinis clausis, Ecclesiis, vel quibuslibet locis religiosis piè conferuntur, etiam sunt collata, faciat irrevocabiliter observari, cùm hujusmodi signum, quod scatatio dicitur, non tam factæ donationis, quam tradite possessionis sit evidens argumentum.* Ex hoc colliges, possessionem veram, ac propriam, absque ullo actu corporali, ex legis dispositione, seu Principiis potestate dari posse, intellige, quoad civiles effectus juris, qui tribuuntur vero possessori; & ulterius probatur ex c. *contingit 19. de dolo*, ubi missus in possessionem ex primo decreto, elapsō anno statim legis imperiō verus possessor constituitur; sic enim cit. c. 9. quod desumptum est ex Concilio generali, loquitur Innocentius III. contingit interdum, quod, cùm Actori ob contumaciam adversæ partis adjudicatur (*causā rei servandæ*) possessio: propter Rei potentiam sive dolum, Actor intra annum rem custodiendam nancisci non potest, vel acquisitam amittit: & sic (cùm secundū multotum assertionem verus non efficeretur post lapsum anni possessor) reportat commodum de malitia sua Reus. *Ne igitur contumax melioris, quam obediens, conditionis existat: de Canonica aequitate fancimus, ut in casu præmisso, Actor verus constituantur elapsō anno possessor.* Et ideo etiam verior, & in praxi recepta opinio eorum est, qui docent, illis, in quos possessio, *legis ministerio*, transfertur, remedia possessoria tam retinendæ, quam recuperandæ competere; sic Menochius *Remed. 1. recip. num. 397. & alii.*

Q. II.

An valeat consuetudo, ut quis liberetur ab actu, alteri jure communi debito?

1757. **R**espōsio est affirmativa; nam licet jus commune canonicum assistat Capitulo, ut sine ipsius consilio Episcopus non procedat ad correctionem subditorum, consequenter resistat huic sine il-

lo procedere volenti; consuetudo tamen legitimè præscripta contra jus Capituli, ut Episcopus, etiam non requisito Capituli consensu, solus procedat, jure canonico approbatur in c. *Non est*, 3. b. t. in 6. ibi: non est (dum tamen aliàs sit præscripta canonice) consuetudo, quam allegat Episcopus, probanda: quod in inquirendis, puniendis, & corrigendis subditorum excessibus, consilium sui Capituli requiri minimè tenetur. *Quia tamen hic intervenit præscriptio propriæ dictæ, quæ scilicet diminuit, vel tollit jus Capitulo, meritò censet Layman in c. Non est, num. 2. requiri etiam bonam fidem in præscribente, ac titulum.* Ex hoc colliges, per consuetudinem rationabilem, & legitimè præscriptam, tolli posse solennitatem, quæ juris positivi dispositione, ad alicujus actus valorem requiritur. Nam sicut ea solennitas sola legis dispositione requiritur, sic etiam sola legis dispositione tolli potest; cùm ergo consuetudo rationabilis, & legitimè præscripta pro lege recipiatur, non est, unde illi talis effectus denegetur; colligitur ex cit. c. *Non est, juct. gloss. fin.*

Dices: vel Episcopus, qui allegavit 1758. consuetudinem præscriptam contra jus Capituli, scivit ejus consilium de jure requirendum esse, vel ignoravit? at in neutro casu præscribere potuit; probatur; nam in primo caruit bona fide, in secundo intercessit error juris, qui in usucaptionibus non prodest per L. *Juris ignorantia, 4. ff. de juris, & facti ignor.* Deinde per actus irritos non potest introduci consuetudo præscripta; at sententia Episcopi sine consilio Capituli nulla fuit, saltem antequam ea consuetudo completa est quoad tempus requisitum; ergo. Resp. et si verum sit, quod ignorantia juris clari non prosit præscribere volentibus secluso titulo, qui talem ignorantiam, seu errorem reddat inustum; secus tamen esse, si sit oppositum. Successores autem in Episcopatu, qui audierunt Antecessores processisse Capitulo non requisito, nec contradicente, meritò præsumere poterant, eos sic egisse ex indulto Papæ, esto id fortasse obreptitum fuisset, nisi hoc titulo, processerunt ex errore justo. Ad alterum Resp. id verum esse, quando nullitas oritur ex defectu solennitatis

nitatis naturali, non autem solius juris positivi.

§. III.

An valeat consuetudo optandi meliores præbendas?

1759. **C**asus hic proponitur in c. fin. h. t. in 6. ubi Pontifex mandavit, ut Titio provideretur de præbenda proximè vacatura in tali Ecclesia, executione mandati commissa Cajo. Evenit autem, quod vacaret una ex melioribus præbendis; Cajo autem mandatum providendi Titio executioni dare volenti opposuerunt se Canonici, allegantes consuetudinem, quod ubi in sua Ecclesia vacaret melior præbenda, Canonicis antiquioribus licet eam optare, seu eligere secundum ordinem, ut si primus nollet eam optare, posset secundus, & sic deinceps. Re ad Pontificem de lata *consuetudo approbat a est*, cum manda to, ut Titio provideretur de præbenda, quæ post Canonicorum optiones remanerit, modo illa huic alio titulo debita non fuerit, ut constat ex textu ibi: *si mandamus alicui provideri de præbenda, nulli alii de jure debita, proximo inibi vacatura: bujusmodi non obstante mandato, poterunt ipsi antiquiores juxta consuetudinem eandem optare, cum præbenda vacabit, & illa, quæ optata non fuerit (si nulli sit debita) erit illi, pro quo scripsimus, conferenda.*

1760. Circa hujus facti contingentiam, & jus desuper firmatum, notandum cum Layman in cit. c. fin. num. 6. huic consuetudini non esse locum, quando contin git, præbendam vacare in Curia Ro mana, vel ubi est reservata. Nam inferiores sicut per legem, ita nec per consuetudinem à se introductam juri Summi Pontificis derogate possunt, c. Inferior, 14. dist. 2 i. & c. Innotuit, 20. de elect.

1761. Not. 2. dictam consuetudinem obtinere in beneficiis ad Papam devolutis. Nam hæc devolutio relinquit ejusmodi beneficia in sua natura, & qualitate; ergo si optimi eorum ex consuetudine locus erat seclusa devolutione, obtinebit etiam eam suppositam; ita D. Antoninus in cit. fin. num. 12. Francus num. 7. & alii. Not. 3. ne prætextu dictæ consuetuditinis provisiones auctoritate Apostolica faciendæ, ultra debitum differantur, statui, ut executores

super ipsis provisionibus deputati, optare volentes, per viginti dies duntaxat expectent: quibus elapsis libere in non optatis ad exequenda sibi mandata procedant; præfata consuetudine non obstante.

§. IV.

De quibusdam consuetudinibus jure canonico in specie reprobatis.

1762. **E**x illis prima est consuetudo, quæ per se, ac directè magnum gravamen imponit Ecclesijs, vel Ecclesiasticis personis; tales enim esse irritas, & ut tales declarandas esse, constat ex c. 1. h. t. ibi: *consuetudines, quæ Ecclesijs gravamen introducere dignoscuntur, nostra nos decet consideratione remittere.* Unde etiam Urbanus VIII. in sua constitutione incip. Romanus Pontifex, 5. Julij, 1641. apud Faganum in c. 1. h. t. à n. 60. reprobat, & irritas decernit omnes consuetudines, tam Ecclesijs, quam Ecclesiasticis personis, eorumque juribus, ac bonis, & fructibus prejudicantes. Nam ejusmodi consuetudines, vi quarum Laici prætendunt ius aliquod in bona etiam temporalia Ecclesiærum, vel in personas Ecclesiasticas, eorumque possessiones, perpetuò reprobatae sunt sub gravissimis poenis, & non solum juri humano tam canonico, quam civili, sed etiam divino adversantur, ut manifestum est ex dictis. à n. 616. V. infra n. 1767.

Secundò reprobatur consuetudo, ut in causis Ecclesiasticis decidendis, ubi quæritur, *quid juris sit?* admittantur etiam illiterati, seu minus intelligentes cum jure suffragij, quod vim obtineat ad decidendam causam post utriusque partis querelas hinc inde auditas, c. 3. h. t. ubi Innocentius III. sententiam, quæ taliter fertur, vocat latam à Judice non suo, quæ nullam habet firmitatem; & consuetudinem, ut tales in ejusmodi questionibus admittantur resolvendis, nullius momenti, quod canonicis obviet institutis.

1763. Reprobatur 3. consuetudo, quod Superior Ecclesiasticus in causis, saltem civilibus, debeat judicare juxta consilium, aut sententiam populi sibi subjecti. Et ideo populus, dum se subjectum profite tur, nulla consuetudine, vel præscriptione

Bb b obtine-

obtinere potest, ut à Superiore suo tam in legibus, quām præceptis, & pœnis *omni-*
no exprimatur, ut colligitur ex c. non liceat, 12. de *præscript.* Nam ea potestas
est de substantia legitimæ superioritatis.

1765. Reprobatur 4. consuetudo, etiam immemorialis, qua Clerici non Episcopi ve-
lent sibi competere jus exercendi ea, quæ sunt de potestate ordinis Episcopalis, ex
jure divino, ut dicitur c. *quanto*, 4. h.t.
difficultas autem est de his, quæ per le-
gem reservata sunt Episcopis? respondetur,
cum, qui per legem incapax est alicuius
juris, aut potestatis, per solam consuetu-
dinem, seu exercitium; & usum, quan-
tumvis diuturnum, non posse reddi ca-
pacem; ita Suarez l. 7. de *legib.* c. 19. n.
17. Rationem reddit Layman in cit. c.
4. num. 2. quia nemo potest per consue-
tudinem, vel præscriptionem acquirere
jus, cuius possidendi non est capax, ut
dicitur reg. 3. de *reg. jur.* in 6. at nullus
etiam Clericus non Episcopus capax est
possidere jus, quod competit Episcopo,
quā tali ex ordinatione divina, vel ex le-
gis dispositione, *quamdiu durat talis lex*
ipsum inhabilitans; ergo. Min. vide-
tur certa, quia impossibile est, aliquem
esse habilem ad acquirendum jus aliquod
pro sensu composito in eo stantibus inhabi-
litatis ad illud.

1766. Dices: potest quis ex privilegio habere
jus exercendi quosdam actus, qui ex sola
dispositione juris sunt ordinis Episcopalis;
ergo etiam consuetudine immemoriali.
Quod enim obtineri potest privilegio, id
etiam potest consuetudine, etiam immemoriali.
Resp. dato ant. N. conseq. discri-
men est, quia concedens privilegium,
ipso actu concessionis, à privilegiato tol-
lit incapacitatem, sua lege alias in ipsum
inductam; hoc autem non potest inferior
per usum suum, ad quem lege inhabilis
est. Et hoc sensu verum est, quod dici-
tur, *privilegium fortius esse consuetu-*
dine. Unde neganda etiam est univer-
saliter probatio conseq. Aliud est de con-
suetudine, observata sciente eo, qui pri-
vilegiare potest; tunc enim vim privile-
gii habet ex tacito ejus consensu; sed sic
non exercetur ea potestas ob solam consue-
tudinem (quod reprobatur in dict. c.
quando) sed in vi privilegii, sublata in-
habilitate subjecti.

Ex hoc confirmantur dicta num. 1762.
Nam cùm posita incapacitate personæ lo-
cum habere non possit usucatio, quanto
cunque tempore, etiam immemoriali
continuata sit, etiam locum habere non
potest consuetudo: sed laici sunt incapaci-
ces ullius juris in Ecclesiis, Ecclesiasticas
personas, earumque bona exercendi;
ergo nulla unquam consuetudine, nulla
præscriptione id acquirere potuerunt. Ma-
est regula communiter approbata per Juris-
consultos in c. *Causam*, & c. *Accedentes*,
de *præscript.* Minor certa est utroque
jure ex dict.

Reprobatur 5. consuetudo, tanquam
invalida, qua disciplina Ecclesiastica sol-
vitur, c. *Cum inter*, 5. h.t. taliter repro-
bata fuit consuetudo, vi cuius Canonici
S. Petri de Curia in Civitate Cenomanensi
dicebant, licere sibi celebrare officia di-
vina alta voce, pulsatis campanis, &
apertis januis, modo excluderentur ex-
communicati, & interdicti personaliter,
licet civitas illa generali interdicto suppo-
rita esset. Ex quo colligitur, non valere
consuetudinem, per quam sententia inter-
dicti legitimè lati, aut cujuscunque
censura Ecclesiastica violatur. Unde
consuetudo *juris* in contrarium induci
non potest; si autem sit *facti* tantum,
rescindenda, & tollenda est per cit. c. *Cum*
inter.

Reprobatur 6. consuetudo, ut Praela-
tus, immediate subjectus Papæ, absque
licentia summi Pontificis (vel alterius,
qui id potest ex ejus concessione) petitâ,
& obtentâ dimittat suam Ecclesiam, ei-
que renuntiet, & ad aliam transeat, ut
habetur in c. *Cum venerabilis*, 7. h.t. Ex
hoc c. colliges, non posse induci ex con-
suetudine, ut quis possit dimittere digni-
tatem sine Superioris licentia, vel ut pos-
sit electus administrare, non habita con-
firmatione à Superiore; rationem reddit
Innocentius III. in cit. c. 7. & simul statuit
dicens: *cum hac non tam consuetudo,*
quam corruptela meritò sit censenda, que
profectò sacris est Canonibus inimica, ip-
sam mandamus de cetero non servari.

Reprobatur 7. tanquam *corruptela*,
consuetudo etiam jurata, & quantum-
cunque immemorialis, vi cuius Canonici
in Ecclesia sua, unà cum præbenda
sua Canonicali, duas dignitates, aut duos
per-

personatus, aut duo officia, sive administrationes, vel dignitatem, vel personatum, & officium, absque Sedis Apostolice concessione obtineat; c. 1. h. t. in 6. Ex hoc colliges, consuetudinem à sacris Canonibus reprobatam, vires acquirere nunquam posse, etiam si jurata sit; sic cit. c. 1. & Layman ibid. nu. 2. quia *juramentum non est vinculum iniquitatis*, ut dicitur c. quanto 18. de jure jurando. Ex quo ulterius sequitur, cum hæc ipsa ratio in cit. c. 1. afferatur ad reprobandum illam consuetudinem, etiam juratam, ipsam omnino *iniquam esse*.